
1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 明兴大高密度线路板生产区升级改造项目 

建设单位 益阳市明兴大电子有限公司 

法人代表 吴文丰 联系人 李建平 

通讯地址 益阳高新区创业园标准化厂房 A区 12 栋 

联系电话 13265467235 传真 / 邮政编码 413000 

建设地点 益阳高新区创业园标准化厂房 A区 

立项审批部门 / 批准文号 / 

建设性质 技改 
行业类别 

及代码 
C3982电子电路制造 

占地面积 

（平方米） 
厂房占地面积约 5900 

绿化面积 

（平方米） 
/ 

总投资 

（万元） 
3000 

其中：环保

投资（万
[...]
净化器因打火引起的火灾风险。水汽同时对油烟净化器的运行带来一些不利影响。 

采用洗涤塔水洗时，可将剩余的部分助焊剂洗到水箱中。除了酸雾溶于水，易于

被洗涤塔吸收中和以外，上述助焊剂等有些有机物基本都不溶于水，所以洗涤塔净化

处理喷锡废气，除了吸收酸雾外，利用冷凝、碰撞、拦截等物理作用将少量助焊剂、

烟雾等洗涤到水箱中。在洗涤塔中，废气从底部进入，并往上升；喷淋水从上往下喷

在填料上；废气和水在填料中充分接触、冷凝、碰撞、拦截。填料有很大的表面积（150-

170m2/m3），其作用主要是增加气相和液相的接触面积和气相在洗涤塔的停留时间。 

在洗涤塔水箱中加入少量 NaOH 或 Na2CO3，有助于净化助焊剂（有机物部分溶

解于碱液中）以及中和其中含有的少量酸性物质，使达标排放。浓度不宜超过 3%。

PH值控制在 9-10左右。 

去除烟和阻焊剂（油）主要靠静电吸附器。白烟的主要成分是雾状助焊剂（油）

和高温分解后的助焊剂（黑烟、青烟、臭味）。臭味也是助焊剂分解后的有机物，主要

也夹杂在助焊剂中，因此，只要将助焊剂吸附下来，白烟消除了，臭味也较少了。烟

雾属于气态混凝胶。 

静电油烟净化原理：利用高压电，将空气电离，而又达不到击穿的状态（等离子

状态），让含油烟的废气经过高压电离区域，则气态混凝胶状态的油烟颗粒团，将很容

易带电（正电或负电），然后让带电的颗粒团经过高压电场，带电的颗粒团被电场吸向

正极板或负极板，油烟被净化。因此，静电油烟吸附器需要设置两种作用的电场，一

种是电离空气的高压电场，另外一种是吸附带电颗粒团的高压电场。 

保持电离而又未击穿的状态，是静电吸附正常工作的关键。空气未电离，则不能

吸附油烟，很好理解；但过度电离后，导致空气击穿，则正负电场间相当于短路导通，

也会导致电源保护，停止工作而失效。频繁击穿短路，也可能导致电源烧毁，停止工

作而失效。 

目前对喷锡废气采用静电吸附的处理效果较好，能做到无烟。静电除烟设备放在

洗涤塔之后，可以显著减轻净化器的维护保养负担，延长保养周期，降低火灾风险。 

根据工程分析内容，经处理后的喷锡废气中有机废气排放量 0.288t/a，排放浓度

8.0mg/m3。其排放浓度能达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-

2014）表 2中排放限值（电子工业、VOCs排放限值≤50mg/m3）。说明本项目喷锡废



95 

气污染防治措施可行。 

排气筒设置的合理性分析 

①数量合理性 

项目酸性废气共设置 2个排气筒，A12栋厂房和 A8栋厂房均设置一个；碱性废

气、喷锡废气主要产生环节在 A12 栋厂房，在 A12 栋厂房设置一个碱性废气排气筒

和一个喷锡废气排气筒；印刷有机废气主要产生环节在 A8 栋厂房，在 A8 栋厂房设

置一个印刷有机废气排气筒；采用分散收集，集中处理，统一排放的方式，排气筒数

量设置合理。 

②高度合理性 

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）4.2.5产生空气污染物的生产工艺

装置必须设立局部气体收集系统和集中净化处理装置，净化后的气体由排气筒排放。

排气筒高度不低于 15m，排放含氰化氢气体的排气筒高度不低于 25m。排气筒高度应

高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上；不能达到该要求高度的排气筒，应按排放

浓度限值的 50%执行。本项目酸性废气排气筒设置为厂房屋顶高 5m高空排放，离地

高度能满足 15m 高要求。其他废气排气筒同样设置在厂房屋顶，离地高度同样满足

15m高要求。高度设置合理。 

③气流速度合理性 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）之 5.3 污染气体的排放之 5.3.5

“排气筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。当采用钢管烟囱且

高度较高时或烟气量较大时，可适当提高出口流速至 20m/s～25m/s左右。” 

项目废气正常排放时，排气筒烟气流速为在 20m/s～25m/s左右，可以满足要求。 

综上所述，本项目排气筒设置情况是合理的。 

2 水环境影响分析 

地表水环境影响分析 

（1）地表水评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，水污

染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级详见表 6-12。 

 

 

 



96 

表 6-12  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价工作等级
 

判定依据
 

排放方式
 

废水排放量
Q/
（

m3/d
）；

 

水污染物当量数
W/
（无量纲）

 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000 

三级 B 间接排放 — 

本项目废水排放方式为污污分流的方式，生活污水经预处理后经园区污水管网进

入益阳市团洲污水处理厂处理达标后排入资江，生产废水通过分类收集后，经管网排

入厂内污水处理站内进行处理，处理达标后的废水进入益阳市团洲污水处理厂处理达

标后排入资江。排放方式均属于间接排放，综上所述，根据《环境影响评价技术导则  

地表水环境》（HJ 2.3-2018），确定评价等级为三级 B。 

（2）项目废水处理设施可行性分析 

本项目生产区内不设置食堂及宿舍，只有职工工作时的少量的生活污水，水质简

单，经生产区厂房配套的化粪池处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准，处理后的水质为 COD：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：35mg/L。后续经益阳市团洲污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准后排入资江，对区域地表水环

境影响较小。本评价重点分析生产废水经厂内污水处理站处理达标的可行性分析。 

本项目位于益阳高新区创业园内，目前园内全部污水通过益阳市团洲污水处理厂

配套污水收集管网进入益阳市团洲污水处理厂处理。益阳市团洲污水处理厂于 2005年

3 月建成，设计污水处理 10 万吨/日，采用氧化沟二级生化处理工艺。团洲污水处理

厂包括污水处理厂（含厂外泵站）和部分城市污水管网配套两大部分。服务范围为市

区资江南岸的益阳城区、赫山区和高新区。污水处理覆盖面积达 40平方公里。一期工

程（处理能力为 10万 m3/d）并投入试运行，2006年 2月通过环保验收，二期扩建规

模为 6.0×104m3/d。处理工艺见依托工程，原设计出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准，处理后污水排入资江。一期提质

改造工程和二期工程已经筹备建设，改造扩建后采用污水处理工艺为：A/A/O 池+二

沉池+高效沉淀池+活性砂滤池+接触消毒池处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级 A 标准。因此本工程污水排入益阳



97 

市团洲污水处理厂处理是可行的。 

厂内污水处理站处理工艺流程分析： 

①工艺废水预处理：从工程分析可知，本项目工艺废水主要含有 pH、COD、SS、

氨氮、络合剂、Cu2+（SN2+）络合物等污染物，它们主要来自于项目的内层制作、压

合和通孔处理、图形电镀、阻焊图形及热风平整等工段的清洗工序。对这些污水采用

分类别收集及预处理，然后再集中处理，对不同的污水进行分别净化，其工艺过程分

述如下。 

②有机废水处理工序： 

 

图 6-6  有机废水处理工序 

废水先进酸化池，用 H2SO4调 pH至 3〜4，将含干膜的废水在酸性条件下形成 R-

COOH，这种物质不溶于水且密度小于水，浮于水面从而达到去除目的。 

适当的 H2O2与 FeSO4的比例可组成一种强氧化剂，即 Fenton试剂。其氧化的基

本原理是在酸性且有 Fe2+存在的情况下，双氧水迅速分解，产生 OH 自由基，OH 自

由基具有极强的氧化性，从而将有机物氧化。通过 H2O2、FeSO4的氧化作用，可将大

部分 COD去除。去除效率可达到 80%以上。 

③络合废水处理工序： 

 

图 6-7  络合废水（含铜）处理工序 

铜氨废水、沉铜络合废水中主要污染物是铜的络合物，用一般方法难以去除。对



98 

络合废水的处理首先应考虑破坏络合作用，能够使 Cu2+游离出来。加入 Na2S 破坏铜

络合物，使 C2+形成 CuS沉淀去除。化学反应式如下： 

[Cu(NH3)4]
2+ +S2- =CuS +4NH3 

由于生成的 CuS 的溶度积很小，平衡向络离子离解的方向移动，即[Cu(NH3)4]
2+

被破坏，从而达到去除 Cu的目的。除 Cu后含 COD的出水再做生化处理。 

④磨板废水处理工序： 

 

图 6-8  磨板废水处理工序 

磨板废水含有大量的机械性磨料及铜粉，可经砂滤处理去除微小颗粒物、悬浮物

后，部分循环回用于原生产线，其余浓缩水最终达标排放。 

⑤综合废水处理工序： 

 

图 6-9  综合废水（含铜）处理工序 

用 NaOH 调 pH 至 9~12，再进入反应池，使铜离子在碱性的条件下反应形成沉

淀，然后再进中和池调节 pH至 7~8之间，调节 pH值后经絮凝沉淀、砂滤后，可使铜

离子的浓度小于 0.50mg/L，再进生物曝气池去除其他污染物，经生化处理后的水可部

分再经反渗透处理后，净水回用于原生产线，浓缩水外排，可节约生产用水。 

⑥二级生化处理： 

目前国内外净化同类污水的常用方法，主要是二级生化处理方法（厌氧生化或好

氧生化），本项目采用生物球氧化反应装置作为生活污水净化工艺。净化工艺流程设计

如下。 

 



99 

 

图 6-10  二级生化处理系统工艺流程 

废水自流入调节池经调节均匀后用水泵定量送入生化处理装置，在微生物的作用

下去除溶解性的 BOD5和 COD，使污水净化达标后排放。沉淀池产生的极少量剩余污

泥与铜锡污泥一同处置。根据二级生化废水处理设计工艺，二级生化处理工艺具有一

定的去除效率，可有效的将主要污染物 COD 和氨氮浓度降低至符合《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，措施可行，可满足废水排放至益阳市团洲

污水处理厂进水水质要求。 

达标可行性分析 

根据公司于 2020 年度委托湖南索奥检测技术有限公司对厂内污水处理站外排废

水的检测结果表明（详见附件）：采样点位为生产废水排口，检测项目为总铜、pH、

总锌、氨氮、化学需氧量、总磷、总氮。根据监测结果可知，本项目厂内污水处理站

外排废水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（其中总铜

执行表 4中一级标准），说明本项目废水经厂内污水处理站处理后能实现达标排放。 

水污染物排放清单 

水污染物排放信息表见表 6-13。 

表 6-13  废水污染物排放信息表 

序号
 

排放口编号
 

污染物种类
 

排放浓度

（
mg/L

）
 

日排放量

（
t/d
）

 

年排放量

（
t/a
）

 

1 

DW001 

（生产废水排放口） 

（414m3/d、

124200m3/a） 

pH 6~9 / / 

COD ≤50 0.0207 6.21 

SS ≤10 0.00414 1.242 

Cu ≤0.5 0.000207 0.0621 

氨氮 ≤5(8) 0.00207 0.621 

2 

DW002 

（生活污水排放口） 

（6.0m3/d、

1800m3/a） 

COD ≤50 0.0003 0.09 

BOD5 ≤10 0.00006 0.018 

SS ≤10 0.00006 0.018 

NH3-N ≤5（8） 0.00003 0.009 

全厂排放口合计 pH / 



100 

COD 6.3 

NH3-N 0.63 

Cu 0.0621 

备注：排放浓度按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A 标

准，总铜按表3中选择控制项目最高允许排放浓度0.5mg/L。 

 

地下水环境影响分析 

（1）地下水环境影响评价等级及评价范围 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），建设项目的地下水环

境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则详见表 6-14。 

表 6-14  地下水环境敏感程度分级表 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用

水水源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下

水环境相关的其他保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用

水水源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，

其保护区以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉

水、温泉等）保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区

a。 

不敏感 上述地区之外的其他地区 

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水

的环境敏感区。 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A可知，“印刷

电路板”属地下水环境影响评价 II类项目。本项目位于益阳高新区创业园内，项目所

在区域周边已完善自来水供水管网建设，周围无地下水环境敏感目标，因此，地下水

环境敏感程度判定为不敏感。 

根据地下水环境工作等级分级表（详见表 6-15），本项目地下水地下水环境影响

评价工作等级为三级；根据查表法，本项目地下水环境评价范围≤6km2。 

表 6-15  地下水评价工作等级分级表 

项目类别
 

环境敏感程度
 

Ⅰ类项目
 

Ⅱ类项目
 

Ⅲ类项目
 

敏感 一 一 一 

较敏感 一 二 三 